Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gabinete 19 - Alto da Boa Vista -

Sorocaba/SP CEP 18013-280 – Tel. (15) 3238-1149 – Ramal 1149

 PROJETO DE LEI Nº      / 2025

“Dispõe sobre a denominação de “Laércio

Valone Neto Piantore a uma via pública no

Município de Sorocaba e dá outras

providências.

 A Câmara Municipal de Sorocaba promulga:

 Art. 1º. Fica denominada “Laércio Valone Neto Piantore”, a Rua 14 do Loteamento

Parque Santa Cristina.

Art. 2º. As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: “Cidadão Emérito”.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba

orçamentária própria.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                             S/S., 12 de março de 2025

Caio Oliveira

Vereador e 1º Vice-Presidente

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gabinete 19 - Alto da Boa Vista -

Sorocaba/SP CEP 18013-280 – Tel. (15) 3238-1149 – Ramal 1149

JUSTIFICATIVA

Laércio Valone Neto Piantore /Radialista e Vereador, no dia 30

de maio de 1950, na cidade de Santa Cruz do Rio Pardo, nasceu Laércio Valone Neto

Piantore, filho de Benedicta Candida Piantore e Antonio Piantore descendentes de

italianos, mudaram -se para Sorocaba quando Valone já tinha 12 anos de idade, em

sua adolescência ajudava o pai no serviço de consertar rádio. Valone Neto aos 19 anos

de idade sofreu um acidente de caminhão e veio lentamente a perder a visão. Valone

aos 21 anos de Idade casou -se com Susana de Fátima Piantore, e da união tiveram três

filhos Elaine, Valério e Renan; Valone como sempre foi apaixonado por Rádio, mesmo

sem a visão; a sua inteligência não o impedia de fazer o que mais gostava que era se

comunicar com o povo através do Rádio , então iniciou um trabalho como

comunicador do Px Clube de Sorocaba de 1980 até 1982, com sua voz cativante e

comunicativa começou a trabalhar na Rádio Clube de Sorocaba como

Loucutor/Radialista no ano de 1982 e esteve por lá até o ano de 1986, quando nessa

época com sua audiência na Rádio Clube, foi chamado pelo então proprietário da

Rádio Cacique de Sorocaba Dr. José Rubens Bismara para ter o seu programa em

horário nobre, pela manhã e pela tarde e Valone aceitou a proposta, dando assim uma

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gabinete 19 - Alto da Boa Vista -

Sorocaba/SP CEP 18013-280 – Tel. (15) 3238-1149 – Ramal 1149

incrível audiência na Rádio Cacique no ano de 1987 apresentando o seu programa O

Show da Cidade, onde fazia também através da Rádio várias causas sociais em

benefício do povo Sorocabano que o procurava e que eram muitos para ajudá-los. Foi

convidado também pelo Dr. José Rubens a ser o Diretor Artístico da Cacique AM, e

permaneceu por lá até ano de 1994. Devido a audiência, carisma, contato e

conhecimento com o público e ouvintes e pelas diversas causas filantrópicas, Valone

Neto foi convidado no ano de 1992 a sair candidato a Vereador pela cidade de

Sorocaba, sendo um dos Vereadores mais votados na época. Em 1996 Valone Neto

resolveu ter a sua própria Rádio Comunitária, a então conhecida Rádio Cristal, 106,1

e deu continuidade na sua trajetória de comunicação e realizou serviço comunitário e

permaneceu a ajudar o povo com campanhas pela Rádio e assim mais uma vez, foi

reconhecido e foi reeleito em 1996 novamente para dar continuidade como Vereador

pela cidade. Valone Neto no ano de 2001, veio a ficar viúvo onde faleceu a esposa

Dona Susana, mesmo assim ainda até o ano de 2006 Valone continuou em sua Rádio

Cristal e veio a se afastar por problemas de saúde, onde começou a ficar um pouco

debilitado. Com o passar do tempo e com a doença do Diabetes avançada, Valone veio

a falecer no dia 05 de janeiro de 2020, e deixou legado e uma história de um dos

maiores comunicadores do Rádio Sorocabano, Valone Neto também foi professor e

ensinou os trabalhos do Rádio para o então conhecido Décio Clementino.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gabinete 19 - Alto da Boa Vista -

Sorocaba/SP CEP 18013-280 – Tel. (15) 3238-1149 – Ramal 1149

S/S., 12 de março de 2025

Caio Oliveira

Vereador e 1º Vice - Presidente

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390033003500330030003A005000

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 12/03/2025 14:53

Checksum: 2907EDB07318AB4792A6051F92A61C7C2AA803FFB978AB7C5C64215A5EA26077

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.